

DETERMINA n°231

del 20.08.2019

Oggetto: “Lavori di adeguamento sismico della casa dello studente di via Cesare Battisti di Messina” - Determina di rimodulazione ed assestamento Nuovo Q.T.E. senza aumento della spesa complessiva.

IL DIRIGENTE dell’U.O.B. 01 e R.U.P.

VISTAla L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.;

VISTAla L.R. 25.11.2002, n°20;

VISTI.....a) Il D.lgs. 118/2011 recante “*Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi*”;

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “*allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, come modificato dalla legge n°126/2014*”;

VISTOil D.D.S. n° 1626 del 2 maggio 2019 con il quale il Dirigente del “Servizio allo studio, buono scuola e assistenza alunni svantaggiati”, del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ha approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;

PREMESSOche nello stabile Casa dello Studente di via C. Battisti sono in corso i lavori di adeguamento sismico da parte della società aggiudicataria dell’appalto;

VISTAla nomina a R.U.P. dell’Arch. Enrico ZACCONE, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 incaricato con Determina n°89/DIR del 2016;

RICHIAMATOil Decreto n°32 del 27.04.2018

RICHIAMATE.....le determine di approvazione e variazione del Quadro Economico mediante PRESA D’ATTO n°216 del 15.10.2018, e n°190 del 12.07.2019;

VISTO.....il progetto di variante tecnica ed assestamento pervenuto in data 22.05.2019 con prot. n°2848 redatto dal D.LL. Ing. Francesco FRENI, che prevede modifiche al “Progetto di adeguamento sismico della Casa dello Studente di via Cesare Battisti di Messina”;

VISTOche la variazione del Quadro Economico opera una rimodulazione ed un assestamento delle somme a disposizione dell’Amministrazione residue,

introducendo Lavori in Economia utili alla ultimazione di lavori di dettaglio non suscettibili di esatta valutazione preventiva, riscontrati in corso d'opera, da liquidarsi su fattura in base a liste della mano d'opera dei materiali, dei noli e dei trasporti vigenti alla data del contratto;

VISTOche non si modifica l'importo delle somme impegnate per l'esecuzione del progetto;

CONSIDERATA...l'urgenza di far procedere i lavori senza soluzione di continuità;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte:

- di rimodulare il Quadro Economico di importo complessivo, invariato, di **€ 2.439.654,07** di cui **€ 1.947.880,62** per Lavori e progettazione al netto del ribasso d'asta ed **€ 491.773,45** per somme a disposizione dell'Amm.ne come da Quadro Economico che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
- di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull'apposita sezione del portale "Amministrazione Trasparente", ai sensi e per gli effetti dell'art.23 del D. Lgs.33/2013.

A T T E S T A

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, e la copertura finanziaria, il cui parere favorevole è già stato reso con la determina di approvazione e variazione del Quadro Economico mediante PRESA D'ATTO n°190 del 12.07.2019;

A D O T T A

la superiore Determinazione, che si intende trascritta e non riportata, ad oggetto:

"Lavori di adeguamento sismico della casa dello studente di via Cesare Battisti di Messina "Rimodulazione ed assestamento Nuovo Q.T.E. senza aumento della spesa complessiva".

Il Dirigente dell'U.O.B. 1 e RUP

A	LAVORI E PROGETTAZIONE DA BANDO DI GARA	€ 2.643.202,84	Q.T.E. PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA	Q.T.E. PERIZIA DI VARIANTE TECNICA ED ASSESTAMENTO
	LAVORI AL LORDO	€ 2.524.476,70		
	PROG.NE DEFINITIVA ESECUTIVA E PSC AL LORDO	€ 118.726,14		
a1	Importo dei Lavori contratto originario + oneri sicurezza		€ 1.772.972,95	€ 1.772.972,95
a2	Lavori I perizia di variante e suppletiva + oneri sicurezza		€ 89.855,83	€ 89.855,83
a3	A detrarre miglie contrattuali ed extracontrattuali monetizzate			-€ 178.322,32
a4	Lavori di cui alla variante tecnica e di assestamento			€ 174.371,28
a5	TOTALE SOMME CONTRATTUALI + IMPREVISTI		€ 1.862.828,78	€ 1.858.877,74
a6	Corrispettivi perredazione dei piani di sicurezza	€ 24.613,65		
a7	Corrispettivo per la progettazione definitiva ed esecutiva al netto del ribasso del 31,5827%	€ 64.389,23	€ 89.002,88	€ 89.002,88
a8	Sommano Lavori e Progettazione al netto del ribasso		€ 1.951.831,66	€ 1.947.880,62

B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
b1	I.V.A. SU LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (il 10% su A1)		€ 185.887,77	€ 185.887,77
b2	INARCASSA 4% e IVA al 22% su a3+a4		€ 23.923,97	€ 23.923,97
b3	Corrispettivi D.LL. e C.S.E. (incluso INARCASSA 4%)		€ 74.667,43	€ 74.667,43
b4	Corrispettivi P. VARIANTE ESUPPLETIVA (incluso INARCASSA 4%)		€ 3.536,72	€ 3.536,72
b5	Corrispettivi P. VARIANTE TECNICA E ASSESTAMENTO (incluso INARCASSA 4%)		€ 6.072,84	€ 6.072,84
b6	Corrispettivi Collaudatore statico in c.d.o. (incluso INARCASSA 4%)		€ 20.925,72	€ 20.925,72
b7	Corrispettivi Collaudatore Amm.vo in c.d.o. (incluso INARCASSA 4%)		€ 11.822,79	€ 11.822,79
b8	Corrispettivi dott. Archeologo (compreso Cassa Previdenziale 4 %)		€ 1.441,44	€ 1.441,44
b9	IVA sui Corrispettivi		€ 26.062,73	€ 26.062,73
b10	Incentivi alla progettazione 80% x collaboratori (il 20%)	€ 40.391,63	€ 2.000,00	€ 2.000,00
b11	Incentivi alla progettazione 20% (acquisto beni e tecnologie per lo svolgimento dei lavori)	€ 10.097,91	€ 3.007,63	€ 3.007,63
b12	Spese pubblicazione bandi di gara		€ 9.495,45	€ 9.495,45
b13	Spese Commissari di gara		€ 43.601,01	€ 43.601,01
b14	Parcella progetto preliminare incluso IVA ed Oneri Fiscali e Contributivi		€ 5.859,99	€ 5.859,99
b15	Somme allaccio ENEL / spostamento cavi Telecom		€ 2.000,00	€ -
b16	Somme per l'ammodernamento della mensa e riparazione delle apparecchiature (IVA inclusa)		€ 54.935,77	€ 54.935,77
b17	Spese per prove di laboratorio e verifiche tecniche disposte dal DLL		€ 600,00	€ 600,00
b18	Spese per smaltimento serbatoio gasolio come da O.d.S. n. 2		€ 2.000,00	€ 2.000,00
b19	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto		€ 10.000,00	€ 8.893,78
b20	Lavori in Economia non suscettibili di esatta valutazione preventiva da liquidarsi su fattura e computate in base a liste della mano d'opera, dei materiali dei noli e dei trasporti vigenti alla data di stipula del contratto;		€ 3.932,19	€ 7.038,41
B	TOTALE SOMME A DISP. DELL'AMM.NE		€ 491.773,45	€ 491.773,45
A+B	TOTALE SOMME IMPEGNATE		€ 2.439.654,07	€ 2.439.654,07

Il Dirigente dell'U.O.B. 1 e RUP